uN
á 	14

F o. RÃO
AR

Apoio ao Desenvolvimento Científico
e Tecnológico do Paraná

TERMO 002/2019 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

Fica dispensada a realização de licitação para contratação, na modalidade de dispensa de licitação,
de serviço de consultoria do Plano de Carreira e Gestão de Remuneração, no valor de R$ 16.000,00
(dezesseis mil reais), com fulcro no art. 34, II da Lei 15.608/07-PR e art. 24, II da Lei 8.666/93, e
em consonância com o Parecer Jurídico 020/2019, exigência do art.35, X da Lei 15.608/07-PR e art.
38. VI da Lei 8.666/93.
EMPRESA: DR CHEMIN RESULTADOS HUMANOS.
CNPJ: 25.119.112/0001-97-----7
OBJETO: Diagnosticar, planejar e desenvolver um Plano de Carreira e Gestão_da Remuneração
para a Fundação-Araucária.
VALOR-TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)

Curitiba, 25 de julho de 2019. ---

---- •-' — 	7--T---___.---)
1

1 1 ""1,----_------._
MIRO WAH AFTIG

.. Preside

Diretor de
Mardi:, Spinosa

Ciência, Tecnologia e
- — 	— 	Inovação da FUndaçâo Araucária

Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paran
Av. Com. Franco, 1341 - Campus da Indústria - Jardim Botânico - 80215-090 - Curitiba - PR

Telefone: (41) 3218-9250 - www.FundacaoAraucaria.org.br

Diá ,50?•te55 capawCw
Diário OliSi C,rilliratio Digitalmente

0a,wetwrwie ~te.
fic,shAenuSanneaxve.;

"
FICIAL Paraná

Comente. lodil.stria ii ocerloos

Wenceslau Br

2' feira 1 29/1111/2019 - Edição n° 10487 I 29 I

RS 4.966.50 (Quatro mil novecentos e sessenta e seis reais e cinquenta
centavos): Mercado Kosera Lida - EPP, inscrita no CNPRMF sob o n"
68.794.478/0001-74, com o Valor Global de R$ 9.411,32 (Nove mil
quatrocentos e onze reais e trinta e dois centavos), para que produza os
efeitos legais nos lermos do Art. 43, Inciso IV da Lei Federal n," 8.666;93 e
suas alterações posteriores.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24/07/2019,
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Municipal n" 4363 de 04 de fevereiro de
2014 e suas alterações posteriores; Lei Federal n" 10.520/2002 e suas
alterações posteriores; Lei Complementar Federal o" 123/2006 c suas
alterações: aplicando-se. subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal if
8.666/93 e atlas alterações posteriores.
FORO: Comarca de União da Vitória.

União da Vitória - PR, 24 de julho de 2019
Hilton Santin Roveda

Prefeito

71052/2019

AVISO DE DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS N°
003/2019 (PMWB) - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 051/2019

O MUNICÍPIO DE WENCESLAU BRAZ, ESTADO DO PARANÁ,
torna público a MANUTENCÃO PA PATA DE ABERTURA  do
processo, que fará realizar as 09:00 horas do dia 29 de Julho de
2019, na Sala de Reuniões da Prefeitura de Wenceslau Braz. na Rua
Barão do Rio Branco, n°  271, Centro, CEP 84.950-000, Wenceslau
Braz, Estado do Paraná, diante de reabertura publicada às fl. 01 da
Edição n° 0622 do Diário Eletrônico desta municipalidade,
datado de 09 de Julho de 2019, bem como DECISÃO  do
Presidente da Comissão Permanente de Licitação quanto a
impugnação protocolada pela empresa MARCOS ROBERTO
SIEWERT PINTO - ME, Inscrita no CNPJ/MF n° 23.875.548/0001-
80. diante do Edital de Tomada de Preços n°  003/2019 (PMWB),
qual tem por objeto a possível contrafação de empresa
especializada no ramo de engenharia elétrica, para o
fornecimento de material, mão de obra e descarte de materiais
(lâmpadas, reatores e luminárias existentes), visando a
aquisição e instalação de luminárias em LED (Light Emitting
Diode - Diodo Emissor de Luz) a serem instaladas no sistema de
Iluminação Publica do Município de Wenceslau Braz, conforme
descrição no Edital de Tomada de Preços n° 003/2019 (PMWB) e
seus anexos. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação,
decidiu por NEGAR PROVIMENTO À IMPUGNACÃO  apresentada
pela empresa supracitada, permanecendo o edital na forma em que
se encontra. As razões que motivaram tal posicionamento
encontram-se à disposição dos interessados, para consulta, no
Departamento de Licitações desta municipalidade. A pasta técnica,
com o inteiro teor do Edital RETIFICADO, pode ser examinada no
endereço supramencionado desde a data de 11 de Julho de 2019 no
horário comerciai, ou acessar através do site do municiai°,
www.wenceslaubraz.ormov.br.Wenceslau Braz-PR, 26 de Julho de
2019.Maicon Henrique da Silva-Presidente da Comissão
Permanente de Licitação

70981/2019

RESOLUÇÃO N.019/2019. DE 25 DE JULHO DE 2019
O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Segurança Pública e
Cidadania de Londrina e Região — CISMEL, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições estatutárias que lhe são conferidas.
RESOLVE:
Art 1. - Fica o Consórcio Intermunicipal de Segurança Pública e
Cidadania de Londrina e Região— CISMEL, autorizado a abrir no corrente
exercido financeiro, um crédito adicional suplementar no valor de
RS 55.000,00 (sessenta e cinco mil reais), para reforço das dotações
constante da Resolução de orçamento vigente n°08/2018, publicada em
23 de agosto de 2018, conforme abaixo:

01.010.06.122.0001.2.001 — Representação e Supervisão Geral
3.1.90.11.00.00.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal
Civil 	 R$ 27.000,00
Fonte: 001

01.010.06.122.0001.2.001 — Representação e Supervisão Geral
3.1.90.13.00.00.00 	 Obrigações
Patronais 	 R$ 8.000,00
Fonte: 001

01.010.06.122.0001.2.002 — Atividades de Administração
3.1.90.39.00.00.00 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa
Juridica 	 R$ 27.500.00
Fonte: 001

01.010.06.122.0001.2.002 —Atividades de Administração

3.3.90.47.00.00.00 	 Obrigações
Patronais 	 R$ 2.500,00
Fonte. 001

Art. 2° - Como recursos para abertura do crédito previsto no artigo anterior
no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), serão utilizados
recursos provenientes de superávit financeiro apurado em balanço
patrimonial do exercício anterior da fonte 001 (Recursos do Tesouro).
Art. 3" - Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
para o exercido financeiro de 2018. previsto na Resolução n' 09/2018,
publicada em 23 de agosto de 2018, para as alterações propostas nos
artigos anteriores.
Art. 4" - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Londrina, 25 de julho de 2019.
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA

Presidente

70794/2019

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E
CIDADANIA DE LONDRINA E REGIÃO - CISMEL

EXTRATO RELATÓRIOS PA LRF 2019
RREO — Compreendendo o Balanço Orçamentário Anexo I e o
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função e Subfunção
Mexo II.
PERIODO 3° BIM de 2019.
BASE LEGAL: Portaria 274/2016, Art. 14, IV, °b e BNC T.16.6 (CFC)
NA INTEGRA: DisPonivel em
<Igto•//www,araPonctas Puem brieditais/2019101/25 07 assinado °cif>

Londrina. 25 de julho de 2018.
Sergio Onofre da Silva
Presidente do CISMEL

70759/2019

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
TERMO 002/2019 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fica dispensada a realização de licitação para contattação, na modalidade de
dispensa de licitação, de serviço de consubmia do Plano de Carreira c Gestão de
Remuneração, no valor de RS 16.000,00 (dezesseis mil reais), com falem no
art. 34. II da Lei 15.608/07-PR e art. 24, II da Lei 8.666/93, e em consonância
como Pare= Jurídico 020/2019, exigência do art,35, X da Lei 15.608/07-PR c
art. 38, VI da Lei 8.666,93.
EMPRESA: DR CHEMIN RESULTADOS HUNIANOS.
CNPJ: 25.119.112/11001-97
OBJETO: Diagnosticar, planejar e desenvolver um Plano de Carreira c, Cessão
da Remuneração para a Fundação Araucária.
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).

Curitiba, 25 de julho de 2019.
RA1VIIRO WAHRITAFTIG

Presidente

71000/2019

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Panmapanema— CISMEPÁR
FXTRATO DF TERMO DE CRET)FNCLAMENTO

Processo Administrativo n° 005/18
INEX. DE LICITAÇÃO N" 002/16—CHAMAMENTO PÚBLICO

Termo de Credenciamento n°  066/19 finnado entre o CISMEPAR e a empresa
CLINICA JR CERIBELL1 5/5 LTDA- CNP.I/MF sob riz 03,782.462/0001-04.
Objeto: Prestação de serviços médicos na especialidade de Cirurgia Geral.
Vigência: 12 meses a contar da publicação deste extrato no Diário Eletrônico do
C1SMEPAR. Signatários: Roberto Dias Siena e Jesus Roberto Ceribelli,

71008/2019

EXTRATO DE CONVÊNIO— FUNDA AO ARAUCÁRIA

Cosnvanio Instituição valor Objeto Data
assinatura

Vigência

135/2019 LTEL
R$

29.998,0
O

Projeto
51.913 —
Chamada

05/2019
Pública

26/07/2019

Vigência de
12 meses a . partir da data
de assinatura

Remiro Wahrhaftig

Cerson Koch
Presidente 	 Diretor de Administração e Finanças

71118/2019

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FOZ DO IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Ne 018/2019
A Fundação Municipal de Saúde de Foz do Iguaçu comunica que realiará

O pREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENO PRECO . com critério de
julgamento de MAIOR DESCONTO sobre o LOTE. PARA A CONTRATACÃO
DF EMPRESA PARA O EVENTUAL FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E

ÓLEOS ESSENCIAS PARA VEÍCULOS OFICIAIS E GRUPO GERADOR DO
UOSPITAL PADRE GERMANO lAUCK DE FOZ DO IGUACU-P8, DATA DE

ABERTURA DA SESSÃO: 09 de agosto de 2019— 9h0Ornin. RECEBIMENTO
DOS ENVELOPES: Até às 08h4Smin do dia 09 de agosto de 2019. O Edital

estará disponível no site htto://www,hmogl.com. brinewsite/ ou pode ser
solicitado diretamente no e-mail lic1tacacfmsfiPómail.corn da Setor de

Licitações no horário de expediente da Fundação Municipal de Saúde, das
08h0Omin ás 12h0Omin e das 13h0Omin ás 17h0Ornin, de 29  a 61  feira,

informações podem ser solicitadas pelo telefone (45)3521-1776.
Foz do Iguaçu, 29 de julho de 2019.

Vanessa Bernardes
Pregoeira - Portaria n' 359/2018

71134/2019

	00000001
	00000002